
 

Uchwała Nr XXXV/486/2013 

Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 23 maja 2013r. 

 

 

 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, 

łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 

odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

 

Na podstawie art. 12 pkt 11 w  zw. z art. 91, 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 

1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.)         

w związku z art. 194 ust. 2 ustawy  z  dnia  9  czerwca  2011 r.  o  wspieraniu  rodziny          

i  systemie  pieczy  zastępczej (Dz. U.  z 2013 r., poz. 135 z późn. zm.) uchwala się, co 

następuje: 

 

§1 

 

Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

 

§2 

 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) dochodzie- rozumie się przez to dochód w rozumieniu przepisów ustawy o pomocy 

społecznej; 

2) kryterium dochodowym- rozumie się przez to kryterium dochodowe określone            

w art. 8 ustawy o pomocy społecznej;  

3) opłacie- rozumie się przez to miesięczną opłatę za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej w wysokości określonej na zasadach art. 193 ust. 1 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

4) dziecku- rozumie się przez to dziecko przebywając w rodzinnej lub instytucjonalnej 

pieczy zastępczej;  

5) rodzicach- oznacza rodziców dziecka przebywającego w pieczy zastępczej lub 

rodziców osoby pełnoletniej, w tym również pozbawionych władzy rodzicielskiej 

lub których władza rodzicielska została zawieszona lub ograniczona; 

6) osobie zobowiązanej do ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej- 

oznacza rodziców, z wyłączeniem rodziców dziecka pozostawionego bezpośrednio 

po urodzeniu, a także osoby dysponujące dochodem dziecka oraz osoby, które 

osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej.   

 

§3 

 

1. Umorzenie opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w całości lub w części może 

nastąpić  w przypadkach gdy: 



1) nastąpiła zmiana sytuacji osobistej, majątkowej uzasadniająca zastosowanie 

umorzenia; 

2) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie 

uzyska się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności; 

3) postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub egzekucja została 

umorzona. 

2. Maksymalna wysokość umorzenia częściowego nie może przekraczać 95% całości 

zobowiązania. 

3. Przy ustalaniu wysokości części należności podlegającej umorzeniu uwzględnia się 

aktualną sytuację dochodową i zdrowotną osób zobowiązanych oraz ich zasoby, 

możliwości  i uprawnienia. 

 

§4 

 

Podstawą rozłożenia na raty lub odroczenia terminu płatności należności z tytułu opłat za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej jest przejściowo trudna sytuacja osoby zobowiązanej do 

ponoszenia opłat za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, której przezwyciężenie rokuje 

podjęcie regulowania opłat oraz gdy zachodzi przynajmniej jedna z poniższych 

okoliczności: 

a) osoby  zobowiązane do ponoszenia opłaty współpracują z pracownikiem socjalnym 

lub asystentem rodziny na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

b) osoby zobowiązane realizują na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego 

ustalenia zawartego kontraktu, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub 

planu pracy  z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej; 

c) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny                   

w instytucjach zapewniających całodobową opiekę; 

d) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, 

bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, znaczne straty materialne w wyniku 

klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych. 

 

§5 

 

1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje na 

wniosek osoby zobowiązanej lub z urzędu, na podstawie opinii właściwego ośrodka 

pomocy społecznej w przypadku, gdy:  

1) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie 

przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego, 

2) rodzic dziecka jest osobą nieletnią i nie posiada własnych dochodów, 

3) rodzic dziecka ma zasadzone wyrokiem sądowym alimenty oraz faktycznie                

i regularnie wywiązuje się z nałożonego przez sąd obowiązku alimentacyjnego. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty w części  może nastąpić, gdy: 

 

 

 



Lp.  Dochód osoby zobowiązanej w 

stosunku do kryterium dochodowego 

na osobę w rodzinie lub kryterium 

dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej 

Wysokość procentowego odstąpienia 

od odpłatności rodziców biologicznych 

od wysokości miesięcznej pomocy 

pieniężnej na częściowe pokrycie 

kosztów utrzymania dziecka lub osoby 

pełnoletniej w rodzinie zastępczej. 

1 Powyżej 200% do 250% 85% 

2 Powyżej 250% do 300% 80% 

3 Powyżej 300% do 350%  60% 

4 Powyżej 350% do 400% 40% 

5 Powyżej 400% do 450% 20% 

6 Powyżej 450% 0% 

 

 

Lp. Dochód osoby zobowiązanej w 

stosunku do kryterium dochodowego 

na osobę  w rodzinie lub kryterium 

dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej 

Wysokość procentowego odstąpienia 

od odpłatności rodziców biologicznych 

od wysokości średniego miesięcznego 

kosztu utrzymania dziecka lub osoby 

pełnoletniej w placówce opiekuńczo 

wychowawczej 

1 Powyżej 200% do 250% 95% 

2 Powyżej 250% do 300% 90% 

3 Powyżej 300% do 350%  85% 

4 Powyżej 350% do 400% 80% 

5 Powyżej 400% do 450% 70% 

6 Powyżej 450% do 500% 40% 

7 Powyżej 500% do 550% 20% 

8 Powyżej 550% do 600% 10% 

9 Powyżej 600% 0% 

 

z zastrzeżeniem §6.  

 

3. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, o którym mowa 

w ust. 1 i ust. 2 następuje na czas określony w decyzji administracyjnej nie dłużej 



jednak niż na okres 12 miesięcy. 

 

§6 

 

Zmiana dochodu osoby samotnie gospodarującej lub rodziny w okresie ponoszenia 

odpłatności za pobyt dziecka w pieczy zastępczej nie wpływa na wysokość tej odpłatności, 

jeżeli kwota zmiany nie przekroczyła 10% odpowiednio kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej lub kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

 

§7  

 

1. Umorzenie w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, 

rozłożenie na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej lub z urzędu.  

 

2. Decyzję wydaje się m.in. w oparciu o opinię ośrodka pomocy społecznej właściwego ze 

względu na miejsce zamieszkania osoby zobowiązanej do ponoszenia opłat za pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej oraz wszelkie dokumenty potwierdzające sytuację 

materialną i osobistą osoby zobowiązanej. 

 

3. Umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia  terminu płatności, 

rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej dokonuje w drodze decyzji administracyjnej Prezydent Miasta Kalisza, 

upoważniony przez niego Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu 

lub inni pracownicy Miejskiego  Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu upoważnieni 

na wniosek Dyrektora.  

 

§8  

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza. 

 

§9 

 

Tracą moc: 

1) uchwała Nr XX/259/2012 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 8 marca 2012 r. w sprawie  

określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie                         

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od 

ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

2) uchwała Nr XXII/305/2012 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 26 kwietnia 2012 r.                     

w sprawie sprostowania oczywistej omyłki w uchwale w sprawie określenia 

szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 

opłaty za pobyt dziecka  w pieczy zastępczej. 

 

§10 

 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego.  

 

 



 

UZASADNIENIE  

do uchwały Nr XXXV/486/2013  

Rady Miejskiej Kalisza   

z dnia 23 maja 2013 r. 

 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, 

łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 

odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

 Zgodnie z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku  o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej organ stanowiący właściwej jednostki samorządu 

terytorialnego określa w drodze uchwały, szczegółowe warunki umorzenia w całości lub  

w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 

odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.   

 Dotychczasowe zasady dotyczące odpłatności określała uchwała nr XX/259/2012 

Rady Miejskiej Kalisza z dnia 8 marca 2012. W praktyce stosowania tej uchwały ujawniła 

się konieczność zmian niektórych zapisów oraz doprecyzowania zasad ponoszenia 

odpłatności.  

 Zmiana uchwały ma na celu dostosowanie przepisów do zróżnicowanej sytuacji 

materialnej i rodzinnej osób zobowiązanych, a tym samym do egzekwowania ustalonych  

należności zgodnie z ich możliwościami finansowymi.  

 

 


